
長 福 第 1 1 4 7 号  

令和３年２月 22日  

 

各高齢者福祉施設等管理者 殿                             

                  

茨城県保健福祉部福祉担当部長  

（  公  印  省  略  ）  

 

 

新型コロナウイルス感染対策の再徹底について 

 

 平素より、本県の高齢者福祉行政の推進に、格段の御高配を賜り、厚く御礼申し上げま

す。 

本県におきましては、1 日当たりの陽性者数や病床稼働数が解除基準を下回ったことか

ら、本日、知事記者会見を行い、茨城県独自の『緊急事態宣言』を２月２３日（火）から解

除することを発表いたしました。 

しかしながら県全体で新規感染者は減少傾向にあるものの、高齢者福祉施設等において

は、現在も集団感染が複数発生しております。ひとたび施設内で感染者が発生すると集団

感染を引き起こし、終息するまでに時間を要してしまう状況にあります。 

このような状況を踏まえ、県におきまして県内で集団感染が発生した複数施設の事例検

証を行い、必要な対応を別紙のとおりまとめましたので、貴施設におかれましては、今後

の感染防止対策に役立てていただくとともに、下記マニュアル等と併せて、引き続き、徹

底した感染防止対策を行っていただくよう改めてお願いいたします。 

 

≪参考≫ 

・「介護現場における感染対策の手引き」（厚生労働省老健局 令和２年 10月） 

・「障害福祉サービス施設・事業所職員のための感染対策マニュアル（入所系・通所系）」 

（厚生労働省社会・援護局 令和２年 12月） 

・「新型コロナウイルス感染対策マニュアル」（茨城県 令和２年８月２５日版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜問い合わせ先＞  

茨城県保健福祉部長寿福祉推進課 

介護基盤整備担当課長補佐 進藤 博 

介護保険指導・監査担当課長補佐 会沢 英雄 

〒310-8555 茨城県水戸市笠原町 978番６ 

（基盤整備）TEL：029-301-3321 FAX：029-301-3348 

E-mail:chofuku3@pref.ibaraki.lg.jp 

（指導・監査）TEL：029-301-3343 FAX：029-301-3348 

             E-mail:chofuku6@pref.ibaraki.lg.jp 


